

خاورمیانه

مذاکرات کردها با دمشق آغاز می‌شود
سوریه در آستانه یکبار چکی مجدد پس از ۸ سال
فرمانده نیروهای کرد یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) از آغاز قریب‌الوقوع مذاکرات کردها با دمشق درباره آینده مناطق شمال غربی سوریه خبر داد. سیپان حمو با بیان مواضع مثبت حکومت سوریه نسبت به کردها به رویترز گفت: «ما فکر می‌کنیم در روز آینده مذاکرات آغاز شود».

مذاکرات تابستان گذشته کردها با دمشق نتیجه‌ای در پی نداشت اما هرگونه توافق بین حکومت بشار اسد و کردهای سوری باعث می‌شود ۲ بخش بزرگ سوریه پس از ۸ سال جنگ داخلی برای نخستین بار یکپارچه شوند. حمو یک روز پیش از اعلام آغاز مذاکرات با دمشق در یک پیام ضبط شده گفته بود خروج نیروهای آمریکایی از شمال سوریه شتابزده بود و نباید تا از بین رفتن گروه داعش، روی می‌داد. در نتیجه‌او به نمایندگی از کردهای سوری طرح دونالد ترامپ برای ایجاد منطقه امن در شمال سوریه را نپذیرفته و خواستار واگذاری آن به سازمان ملل و نه نیروهای ائتلاف آمریکایی- عربی شده است. در طرح پیشنهادی کردها به دولت مرکزی سوریه، بر مواردی مانند حقوق اقلیت کرد، آموزش زبان کردی و خودمختاری تأکید شده است. در حالی که به نظر می‌رسد روسیه نقش پررنگی در چرخش کردها به سمت بشار اسد و محقق شدن مذاکرات آنها با دمشق داشته باشد، گروه‌های تروریستی خشم توأمان ترکیه و آمریکا از این موضوع را در دمشق بروز دادند. به گزارش شبکه تلویزیونی الاخباریه سوریه، روز پنجشنبه به محض اعلام خبر آغاز این مذاکرات، یک انفجار تروریستی در منطقه العدوی دمشق در نزدیکی سفارت روسیه رخ داد. این انفجار هشدارآمیز ناشی از بمبی بود که در یک دستگاه خودرو جاسازی شده بود اما به کسی آسیب نرسید.

■ ■ ■
موج جدید ناآرامی‌ها در سودان
صدها شهروند سودانی به فراخوان انجمن مشاغل حرفه‌ای سودان برای برگزاری تظاهرات گشوش فرا داده و در محله «بری» در شرق خارطوم تجمع کردند. بر اساس گزارش‌های منابع خبری، معترضان با سر دادن فریادهایی ضمن تأکید بر صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های‌شان، خواستار کناره‌گیری دولت شده‌اند؛ آنها همچنین قتل تظاهرات‌کنندگان را محکوم کردند. ناآرامی‌های سودان روز چهارشنبه گذشته وارد ششمین هفته خود شده است و از آن زمان تاکنون بر اساس آمارهای دولتی بیش از ۲۰ نفر کشته شده‌اند؛ این در حالی است که معارضان شمار کشته‌شدگان را بیش از ۴۰۰ نفر اعلام کرده‌اند. شاهلغان عینی در محله «جیره» در جنوب خارطوم گفتند ده‌ها تن با برگزاری تظاهرات خواستار برکناری دولت شدند.

پارواریا

پاپوش برای وزیر کشور صداستعماری ایتالیا

به نظر می‌رسد فاش‌گویی‌های دولتمردان ایتالیا علیه استعمار فرانسه در قاره آفریقا با واکنش سیستماتیک دستگاه سلطه اتحادیه اروپایی به قصد پاپوش درست کردن برای او مواجه شده باشد. «مانتو سالوینی» وزیر کشور و معاون نخست‌وزیر ایتالیا متعاقب حملات لفظی هفته پیش خود به پاریس، مبنی بر اینکه فرانسوی‌ها با رفتار استعماری و مختل کردن امنیت و اقتصاد قاره سیاه در حال بی‌ثبات کردن آفریقا و جنوب اروپا هستند، توسط یک دادگاه محلی در معرض اتهام آدم‌ربایی قرار گرفته‌است.

به گزارش خبرگزاری دولتی آلمان، دادگاهی در سیسیل روز پنجشنبه گذشته اعلام کرد سالوینی آگوست سال گذشته میلادی مانع خروج ۱۷۷ پناهجو از یکی از کشتی‌های گارد ساحلی شده و این را مصداق گروگانگیری دانسته است. جالب اینکه رای این دادگاه سیسیلی- یعنی منطقی‌ای که هنوز به صورت نیمه‌خودمختار و تحت کنترل مافیای ایتالیای اداره می‌شود- با تحریک و تشویق شورای اتحادیه اروپایی صادر شده که دولت رم را به گسترش بیگانه‌ستیزی متهم کرده است. البته سالوینی که رهبر حزب ملی‌گرای «لیگ» محسوب می‌شود هم بر موضع خود پافشاری کرده و با انتشار پیامی ویدئویی به فیسبوک مسؤولیت اقدام خود را در چارچوب قوانین ایتالیا به عهده گرفته و نوشته است: «من اعتراف می‌کنم و نیازی به دادرسی نیست، خطر ۱۵ تا ۲۰ سال زندان را با جلوگیری از ورود پناهجویان غیرقانونی به ایتالیا پذیرفتم و حرف دیگری نندارم.» دولت‌های ایتالیا و اتریش با گرایش‌های راست‌گرایانه از جمله مهم‌ترین منتقدان سیاست پذیرش پناهجویان توسط مقامات اتحادیه اروپایی محسوب می‌شوند.

گروه بین‌الملل: نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا که تحت آماج حملات دولت‌های خارجی از آمریکا تا اروپا و آمریکای لاتین قرار دارد، بزرگ‌ترین چالش دوران رهبری سیاسی‌اش را در پیش رو می‌بیند. او که طبق بیانیه ارتش از حمایت نیروهای مسلح ونزوئلا برخوردار است، نخستین ضربات خارجی را از سوی دولت ترامپ دریافت کرد. ترامپ گفته است رئیس پارلمان ونزوئلا به عنوان رئیس‌جمهوری این کشور به رسمیت می‌شناسد و از نظر او و رهبران غربی، خوان گویادو تنها مرجع قانونی در ونزوئلا است. در همین رابطه نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا گفت: همچنان از حمایت مردم و ارتش برخوردار است و کشور او به همه تعهداتش عمل خواهد کرد. رئیس‌جمهور ونزوئلا که دهم‌رانوئیه استال سوگند ریاست‌جمهوری را به جا آورده است، تأکید کرد تا سال ۲۰۲۵، پایان دوره ریاست‌جمهوری‌اش از سمت خود کناره‌گیری نخواهد کرد. مادورو تأکید کرد با قوت تمام در همه سال‌هایی که دوره ریاست‌جمهوری او است، وظایف ریاست‌جمهوری‌اش را انجام خواهد داد. او اطمینان خاطر داد از هیچ‌کدام از تعهدات کشورش صرف نظر نخواهد کرد. رئیس‌جمهوری ونزوئلا بر اهمیت عدالت برای حفظ صلح در کشورش تأکید کرد. وی تأکید کرد: وجود عدالت در کشور زمینه‌ساز وجود صلح در آن است. برای آنکه شرایط اجتماعی کشور عادی باشد، باید عدالت و جمهوری در کشور ادامه داشته باشد؛ نه جمهوری و نه وطن از دست خواهند رفت. مادورو آمریکا را به رانده‌اندازی کودتا در کشورش متهم و در همین راستا نیز روابط دیپلماتیک خود را با این کشور قطع کرده است. دولت ونزوئلا ۷۲ ساعت به دیپلمات‌های آمریکایی مهلت داده است خاک این کشور را ترک کنند و باید دید آیا آمریکایی‌هایی که می‌گویند او دیگر اختیارات کافی برای اعلام چنین احکامی را ندارد، دیپلمات‌های خود را که عمدتاً نش جاسوس را در ونزوئلا بازی می‌کنند از این کشور بیرون خواهند کشید؟ البته مایک پمپئو می‌گوید خوان گویادو از او خواسته تا آمریکایی‌ها را در ونزوئلا نگه دارد و تأکید کرد: ما روابط خود را با دولت موقت ادامه خواهیم داد. اما در حال

حاضر موجی در میان رهبران غربی به راه افتاده است که همان‌طور که اشاره شد از دولت ونزوئلا انتقاد می‌کنند. تزا می، نخست‌وزیر انگلیس که در پارلمان این کشور مشغول جنگ برای بقاست، نخستین رهبر خارجی بود که پس از ترامپ به این نمایش پیوست. پس از او رهبران فرانسه و چند کشور اروپایی دیگر در کنار کانادا، آرژانتین و کلمبیا هم به این گروه پیوسته‌اند.

■ **خوان گویادو** و خیمه‌شsbبازی ترامپ در آمریکا جنوبی
خوان گویادو در نمایش ترامپ نقش اول را ایفا می‌کند؛ آمریکایی‌ها از دوران هوگو چاوز روی او

نقشه شوم ترامپ برای کودتایی دیگر در آمریکای لاتین

ارتش ونزوئلا: حامی مادورو هستیم



بازل

نفت به‌خاطر ونزوئلاگران شد

بحران داخلی ونزوئلا باعث افزایش یک درصدی قیمت جهانی نفت شد. به گزارش رویترز، روز جمعه قیمت هر بشکه نفت برنت با ۸۰ سنت معادل ۱/۳ درصد افزایش نسبت به رقم پایانی جلسه قبل به ۶۱ دلار و ۸۹ سنت رسید. قیمت نفت‌خام آمریکا نیز دبروز ۷۷ سنت معادل ۲/۵ درصد رشد داشت و به ۵۳ دلار و ۹۰ سنت رسید. این در حالی است که با آشفته شدن اوضاع در کاراکاس ، دولت ایالات‌متحده دبروز از احتمال تحریم صادرات نفت ونزوئلا سخن گفت. این افزایش قیمت نفت در حالی رخ می‌دهد که بازار نفت به دلیل افزایش تولید آمریکا به ۱۱/۹ میلیون بشکه در روز با مازاد ۲ میلیون بشکه‌ای مواجه است. اگر چه بانک انگلیسی بار کلینر، پیش‌بینی کرده بود مازاد تولید نفت‌خام آمریکا احتمال هر گونه اختلال کوتاه‌مدت در بازار را از بین می‌برد اما گران شدن نفت از دبروز نشان‌دهنده روند دیگری است.

سرمایه‌گذاری کرده بودند. نباید از نظر دور داشت که حضور یک دولت چپ‌گرا در نزدیکی آمریکا در حالی که مکزیک هم دولتی ضدآمریکایی را در خود جای داده است، برای واشتگتن یک تهدید بالقوه است، به همین منظور آمریکایی‌ها از هر ابزاری برای سرنگونی دولت‌های مخالف‌شان در ونزوئلا طی سال‌های گذشته استفاده کرده‌اند. خوان گویادو که ونزوئلا را به سوی یک جنگ تمام‌عیار داخلی پیش می‌برد، بلافاصله پس از آنکه مشاورانش از کاخ سفید مجوزهای لازم را دریافت کردند یک بالماسکه خیابانی به راه انداخت. در این بالماسکه، گویادو در میان هواداران خود با

ادای سوگند ریاست‌جمهوری گفت با پشتیبانی نیروهای مسلح، ریاست‌جمهوری موقت را به دست می‌گیرد و انتخابات برگزار می‌کند. قذافی پس از این ماجرا، دولت دونالد ترامپ اعلام کرد آمریکا ریاست‌جمهوری خوان گویادو را به رسمیت می‌شناسد و تمام توان اقتصادی و دیپلماتیک خود را برای دستیابی ونزوئلا به دموکراسی به کار می‌گیرد. یک مقام کانادایی نیز به خبرگزاری رویترز گفت این کشور در نظر دارد ریاست‌جمهوری موقت گویادو را به رسمیت بشناسد. مقامات آمریکایی ضمن به رسمیت شناختن گویادو، مادورو را «دیکتاتور» نامیدند و از یک دولت انتقالی در ونزوئلا حمایت کردند. سال گذشته، مقامات ترامپ با برخی اعضای شورشی ارتش ونزوئلا دیدار کردند تا برنامه آنها برای برکناری مادورو را بررسی کنند. مایک پنس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا طی ویدئویی به طور مستقیم با مردم ونزوئلا صحبت کرد و مادورو را دیکتاتوری توصیف کرد که هیچ مشروعیتی ندارد. علاوه بر این، او طی یادداشتی در روزنامه وال‌استریت‌ژورنال مردم ونزوئلا را به تظاهرات علیه مادورو ترغیب کرد. مادورو در یک سخنرانی تلویزیونی گفت: «چه کسی رئیس‌جمهور ونزوئلا را انتخاب می‌کند؟ مایک پنس؟» این ماجراجویی در حالی است که در جبهه مقابل، سازمان ملل متحد، روسیه، چین و دیگر دولت‌های مستقل جهان از دولت نیکلاس مادورو که با رای مستقیم مردم انتخاب شده است حمایت می‌کنند. مخالفان مادورو حتی سال ۲۰۱۸ تلاش کردند با استفاده از یک پهباد در اقدامی تروریستی، وی را به قتل برسانند که این عملیات نیز با شکست روبه‌رو شد. آمریکایی‌ها هیچ‌گاه حضور مستقیم خود را در چنین اقدامات خصمانه‌ای اعلام نکرده‌اند اما پراوض است دخالت‌های آمریکا در صورت ادامه‌دار شدن شرایط، ونزوئلا را وارد بحران خواهد کرد. تزیق پول و تسلیحات میان مخالفان مادورو عملاً باعث خواهد شد مانند آنچه در دهه‌های ۶۰ و ۷۰ خوان گویادو که ونزوئلا را به سوی یک جنگ تمام‌عیار داخلی پیش می‌برد، تمام‌عیار خیابانی بنامین که ضعف نهادهای بین‌المللی بار دیگر مشهود می‌شود، زیرا سازمان ملل متحد و نهادهای بین‌المللی قادر نیستند از وقوع چنین فجایعی جلوگیری کنند.

سند اعلامیه ریاست‌جمهوری نوشته شده است، حجم عظیم بیگانه‌گانی که به صورت غیرقانونی هر روز وارد خاک آمریکا می‌شوند، یک تهدید مستقیم علیه امنیت ملت ما بوده و وضعیت اضطراری ملی را ایجاد می‌کند. در ادامه این پیش‌نویس نوشته شده است: اکنون من، دونالد ترامپ طبق اختیاری که قوانین ایالات متحده آمریکا به من بخشیده شامل اختیارات مربوط به قانون وضعیت اضطراری ملی، به موجب این سند اعلام می‌کنم وضعیت اضطراری ملی در مرز جنوب آمریکا وجود دارد. در حالی که قانونگذاران آمریکایی روز پنجشنبه درباره یک اقدام کوتاه‌مدت برای تأمین بودجه دولت به بحث پرداختند، ترامپ دوباره راه‌های دیگر برای تأمین بودجه ساخت دیوار در مرز بدون تصویب کنگره را مطرح کرد.

پلیس فدرال راجر استون، مشاور ارشد ترامپ را دستگیر کرد

«نه» تاریخی سنا به طرح جنجالی ترامپ

این گزارش را منتشر کرده است. دونالد ترامپ این گزینه را رد نکرده که از اختیاراتش برای اعلام وضعیت اضطراری ملی استفاده کرده و به وزارت دفاع برای ساخت دیوار در مرز با مکزیک دستور دهد. این در حالی است که همچنان نزاع میان کاخ سفید و کنگره برای رسیدن به یک توافق جهت پایان دادن به تعطیلی دولت ادامه دارد. با این حال همچنان که مشاوران ترامپ درباره یک مساله اختلاف نظر دارند، کاخ سفید به بررسی طرح‌های جایگزین برای دور زدن کنگره ادامه می‌دهد. طبق گزارش CNN در پیش‌نویس یک

غنی در میان هزاره‌ها با برخورد نامناسب با «محمد محقق» و در میان تاجیک‌ها با رفتارهای غیرمتعارف علیه «عبدالله عبدالله» جایگاه نسبی خود را از دست داده است. همین مساله در میان ازبک‌ها و ضدیت با نژادل «دوستم» نیز قابل ردیابی خواهد بود. این نکته را نیز باید در نظر داشت که او در میان پشتون‌ها باید با ۲ رقیب قدرتمند یعنی حکمتیار و «حنیف اتمر» نیز مبارزه کند. بنابراین اگرچه اشراف غنی شانس قابل توجهی در این انتخابات دارد اما سیاست‌های گذشته و همچنین رقبای کنونی‌اش، ضریب موفقیت او را کاهش داده‌اند. در این میان حنیف اتمر یکی دیگر از نامزدهای پشتون انتخابات ریاست‌جمهوری نیز از شانس بزرگی برخوردار است. وی با انتخاب «یونس قانونی» به عنوان معاونت اول از میان تاجیک‌ها و محمد محقق به عنوان معاون دوم از میان هزارها، درصدد جذب آرای بخش بزرگی از جامعه چندقومی افغانستان است. عبدالله نیز همچون دوره‌های گذشته یکی از مهم‌ترین نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری است، اگرچه به دلیل پراکنده شدن نیروهای حامی‌اش، شانس کمتری نسبت به سایر رقبای اصلی دارد. او در شمال افغانستان که مهم‌ترین پایگاه مردمی‌اش محسوب می‌شود با کنار زدن شخصیت متنفذی همچون «عظیم‌محمد نور» موجب نگرانی مردم این منطقه شده است. این مساله درباره یونس قانونی و به‌طور کلی ساختار حزب جمعیت اسلامی نیز صحت دارد. بنابراین اگر در روزهای آتی عبدالله نتواند ائتلاف‌های جدیدی ایجاد و تفرقه درون گروهی را مهلر کند، خیز بزرگ او برای کنترل ارگ ریاست‌جمهوری افغانستان این بار نیز به نتیجه‌ای دست نخواهد یافت.

■ ■ ■
کارشناس مسائل افغانستان

چهارگوشه

پادشاه جدید مالزی معرفی شد



پس از کناره‌گیری «سلطان محمد» شاه پیشین مالزی، «سلطان عبدالله سلطان احمدشاه» جانشین او شد. اعضای خانواده‌های سلطنتی مالزی روز پنجشنبه «سلطان عبدالله سلطان احمدشاه» را به‌عنوان شاه جدید برگزیدند. سلطان عبدالله ۵۹ ساله روز ۳۱ ژانویه (۱۱ بهمن) تاجگذاری خواهد کرد و به مدت ۵ سال شاه خواهد بود. نظام حکومتی مالزی، پادشاهی مشروطه است که در آن شاه نقش تشریفاتی دارد. برای مثال شاه به عنوان پاسدار اسلام در این کشور دارای اکثریت مسلمان شناخته می‌شود. مشورت با شاه برای انتصاب نخست‌توزیر و برخی مقامات بلندپایه ضروری است اما نظر وی در این‌باره الزام‌آور نیست. «سلطان محمد» شاه پیشین هفته گذشته، برای نخستین‌بار در تاریخ این کشور پیش از اتمام مد ۵ ساله پادشاهی از سمت خود کناره‌گیری کرد.

■ ■ ■

آلکس سموند باز داشت شد



آلکس سموند، وزیر اول سابق اسکانلند توسط پلیس دستگیر شده و در دادگاه حاضر خواهد شد. به دنبال ادعای ۲ زن درباره اینکه چند سال پیش توسط سموند مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند، دولت اسکانلند تحقیقات محرمانه‌ای را ترتیب داده است. دولت اسکانلند گزارش نهایی خود را در ماه اگوست ۲۰۱۸ برای پلیس ارسال کرده و از آن پس، سموند توسط پلیس اسکانلند مورد تحقیق و بررسی قرار گرفت. سخنگوی پلیس اسکانلند در این زمینه گفته است: «می‌توانیم تأیید کنیم مردی ۶۴ ساله دستگیر شده و اتهام او ثبت شده و گزارشی به دادستان کل ارسال شده است. سموند که از اعضای کلیدی حزب ملی‌گرای اسکانلند به شمار می‌رود، در سال ۲۰۱۴ در مقام رهبری حزب استقلال اسکانلند، از جمله حامیان همه‌پرسی جدایی اسکانلند از بریتانیا بود. وی هفته گذشته گفت باید از ضعف سیاسی به‌وجود آمده به‌خاطر بریزگت استفاده کرده و جنبش جدیدی برای استقلال اسکانلند راناندازی کرد.

■ ■ ■

مکرون به دیدار السیسی در مصر خواهد رفت

رئیس‌جمهوری فرانسه قرار است یکشنبه در نخستین سفر خود به مصر از زمان تصدی این سمت، به قاهره سفر کند. سفر امنوتل

مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه به مصر به منظور بررسی راه‌های تقویت همکاری مشترک میان ۲ کشور در زمینه‌های سرمایه‌گذاری انجام می‌شود. سفر وی همزمان با آغاز سال فرهنگی «فرانسه- مصر ۲۰۱۹» است که به دستور عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر و همتای فرانسوی وی به مناسبت سپری شدن ۵۰سال از افتتاح کانال سوئز آغاز شده است. به نقل از الیوم السایع، سفر مکرون به مصر بسیار حائز اهمیت است، زیرا در حالی انجام می‌شود که ۲ کشور شاهد تحول بی‌سابقه‌ای در روابط دو جانبه هستند.

■ ■ ■

حریری تهدید به استعفا کرد



سعید حریری، نخست‌وزیر مکلف این کشور تهدید کرده در صورت عدم تشکیل دولت این مأموریت را رها خواهد کرد. منابع آگاه اعلام کردند، سعد حریری، نخست‌وزیر مکلف لبنان تأکید کرده است موضوع را درباره تشکیل دولت، هفته آینده اعلام خواهد کرد. به نوشته روزنامه‌الانبای کویت، سعد حریری روز گذشته (جمعه) با ولید جنبلاط، رئیس حزب سوسیال ترقی خواه دیدار کرد و گفت: یا در نزدیک‌ترین زمان ممکن دولت تشکیل می‌شود یا این مأموریت را واگذار می‌کنم. یک منبع به روزنامه‌الانبای کویت اعلام کرد، حریری گفته است: یا دولت قبل از شنبه یعنی پایان ماه ژانویه تشکیل می‌شود، یا این مأموریت را ترک می‌کنم.